
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1055 del 17-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PARCHEGGI DEL TERRITORIO
COMUNALE - ANNO 2022 - CIG 948513228B - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 89
Proposta del settore n. 313

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 24/10/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione del progetto dei “Lavori di manutenzione ordinaria dei parcheggi
del territorio comunale - Anno 2022;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1040 del 15/11/2022 con cui:

- si approva il progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione ordinaria dei parcheggi del
territorio comunale - Anno 2022”;

- si stabilisce di avviare apposita indagine di mercato finalizzata all'affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno tre
operatori economici da individurare fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica prima o
superiore, o comunque in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010;

- si da atto che il progetto è stato verificato dall'Arch. Francesco Tronci e validato dal Geom.
Massimo Valensise con distinti verbali del 10/11/2022 in atti presso il Servizio LL.PP.

- si precisa che le ditte da invitare alla gara in oggetto sono da individuare tra quelle
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuate
nell'elenco di operatori economici iscritti nell’Elenco aperto di operatori economici da invitare
alle procedure negoziate per l’appalto di lavori pubblici ” costituito dal Comune di Quarrata
con determinazione n. 941 del 28/09/2021;

PRESO ATTO:

- che i lavori dovranno concludersi entro il 31/12/2022, per cui vi è necessità di procedere
celermente all’affidamento dei lavori e alla loro esecuzione;

- che stante l’importo dei predetti, ampiamente sotto la soglia dell’affidamento diretto, e visto
l’urgenza di conclusione dei lavori, si ritiene opportuno procedere immediatamente al
sorteggio tra imprese aventi sede in Toscana in quanto nell’ipotesi di affidamento diretto è
riservata alla stazione appaltante la scelta discrezionale del contraente, senza che sia
necessaria la previa consultazione di un certo numero di operatori economici, da individuarsi
tramite indagini di mercato o elenchi, essendo ciò espressamente previsto solo per la diversa
procedura negoziata senza bando di cui alla lettera b) del DL 76/2020. Considerando che in
una fattispecie come questa sarebbe possibile l’affidamento diretto lasciando una certa libertà
di azione alle Stazioni Appaltanti, conformemente alla ratio legis della normativa di settore
intervenuta dal 2020 in poi, di velocizzare e semplificare gli affidamenti, è altrettanto
evidente che un eventuale confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva
dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa
l’intero decreto semplificazione;

RITENUTO pertanto necessario approvare la lettera di richiesta preventivo predisposta dal
Servizio AGAN;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici

VISTO:

- il D.Lgs. 50/2016;

- L. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito

2/3



l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di lettera di richiesta preventivo allegata alla presente;

2) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

3) di dare atto che la lettera di invito verrà inviata tramite la piattaforma START;

4) di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori sorteggiati dovrà rimanere segreto fino
alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

6) di dare atto che il CIG della gara è 948513228B;

7) di dare atto che il RUP è il dipendente dei Lavori Pubblici, Geom. Massimo Valensise e che
il responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali.

Data
17-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


